“Gã [Uni Elanode [Fonte (de [Ref|ValorRS
o Despesa |Recuro [Nº

n SODA [2025000 | 2055| 1Ogodoado
a 3HG01100"| 2023000|2088 | 200006000

tm SNOTADO— [200400 | 1065 |5500000
it SHOOI600— | 2001001 | 1657 | 2116555]eo SH0M1300—|2ODIDON [1068| 20057522pr SSU09900 [1865136 [083 [7000000 |][E JS00300O— [1505575 | 1697 [50600000|mn THS02OL0O | 1023000“| 1055| 215:426.16EE SHoNa00O— [1553156 [052| 18500000 |

[A 44905200— [NO230O0 [Bia [3666730 |
q | JAG0GGL00 [2543063| 2062 [5000000 |

E Total t047256724|
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG

Pouso Alegre, 29 de novembro de 2021.

PARECER JURÍDICO

Autoria – Poder Executivo

 Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos

a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei nº 1.255/2021, de autoria do Chefe

do Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64. ”

 O Projeto de Lei em análise, nos termos do artigo primeiro (1º), fica o Poder

Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar, no valor de

R$10.172.567,24 (dez milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e

sete reais e vinte e quatro centavos), para suprir dotações orçamentárias existentes na

LOA/2021, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

 O artigo segundo (2º) dispõe que para ocorrer o crédito indicado no artigo

anterior, será utilizado como recurso as anulações de dotações orçamentárias e o

Sub 7]Programa[Ação|| Elementode]Fontede|Ref |ValorRS
tunção |) Despesa |Recurso [Nº

Atidade
= [= = [Suporat [1001001 |—  [ar5226578

[802 [0005 —[2i8€ |Sssoso0o— [óssias [1135| 25500000
31 [OM [2iiá |S1900600 [1505305 | 1575 | 300000000
361 [0002 [2114 [S1001100 [1565305 [1580 | 200000000
Jor [02 — [16% [44605100 [1025000 [672 | 13020424
302 [0005 [1581 [44005100 [102000 [674 [6470463

[305 —[om2 [2156 | ss08000 [1025000 [068 [35 067.30
305 [oa — [215 [3503000 [1023000| tost [258
303 [OM2 [215 [35605200 [1025000 | 1062| fooaão |
505 ——|o002” [2161 | 23003200 | 1025000 | 1083 [6200

dE [if [io [56 [oa [aims [usosooo [osso 7126 [oasz6t
de [ir [io [422 [0008— [56 [amgoso0o— [2543083| 1886| ao0.000.06mm [i0 [tz [odos [2620| sscodo0o |2sésoês| 867 |son0on0a
o [Hr [io[t22 [0008 [262% —|Emooa00o—| 2643083 | is|ato00.00

Toni tosraserãa|

2

superávit financeiro apurado na fonte de recurso 1001001, conforme abaixo

discriminadas.

O artigo terceiro (3º) que se revogam as disposições em contrário. O artigo

quarto (4º) que esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

FORMA

A Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal, determina o seguinte:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados

por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a

despesa e será precedida de exposição justificativa.

INICIATIVA

A iniciativa privativa do Chefe do Executivo está conforme a Lei Orgânica

do Município prevê em seu artigo 45, XII:

Art. 45 – São de iniciativa privativa do Prefeito, entre outros, os

projetos de lei que disponham sobre: XII - os créditos especiais.

3

Art. 69. Compete ao Prefeito: XXIV - enviar a Câmara os

recursos financeiros para ocorrer às suas despesas, nos termos

do seu orçamento anual, incluídos os créditos suplementares e

especiais;

COMPETÊNCIA

A competência desta Casa de Leis para decidir sobre a matéria está definida

no artigo 39, I, alínea a, na Lei Orgânica Municipal e no artigo 167, V, da

Constituição Federal:

Art. 39. Compete à Câmara, fundamentalmente;

I - autorizar: a) a abertura de créditos.

Art. 167. São vedados: V - a abertura de crédito suplementar

ou especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação

dos recursos correspondentes.

Corroborando acerca da competência desta Casa de Leis, os ensinamentos de

Nelson Nery Costa:

Competem, ainda, à Câmara Municipal diversas outras

matérias, naquilo que seja classificado como interesse local,

podendo ser a aprovação de autorização de empréstimos e

operações de crédito, assim como a forma e os meios de

pagamento.1

A fiscalização contábil do Executivo é abordada por Diogenes Gasparini:

Em mais de uma passagem a Constituição da República outorga

ao Legislativo competência para participar da função

administrativa realizada, precipuamente, pelo Executivo. A

contribuição dos órgãos legiferantes para a validade da

atuação da Administração Pública acaba redundando em

controle, já que lhe cabe aprovar ou autorizar essa atuação.

(...)

A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional

e patrimonial da União cabe ao Congresso Nacional, com o

auxílio do Tribunal de Contas da União (CF, arts. 70 e 71).

(...)

O mesmo pode se dizer em relação aos Municípios. Tais

competências são das Câmaras dos Vereadores, auxiliadas

1 Direito Municipal Brasileiro, 8ª ed., GZ Editora, p. 177.

4

pelas Cortes de Contas locais, e, onde estas não existirem, pelo

Tribunal de Contas competente, observado, é claro, o que

especificamente a Constituição Federal lhes atribuiu no art. 31 e

seus quatro parágrafos. 2

Concordante tem sido o entendimento de James Giacomoni sobre o controle

orçamentário:

O exercício do controle externo é da competência do Poder

Legislativo, que conta para tal com o auxílio do Tribunal de

Contas. (...) Essas disposições constitucionais, amplamente

assentadas nos aspectos adjetivos da gestão pública, consagram o

estabelecido pela Lei nº 4.320/64 em seu artigo 81: O controle

da execução orçamentária, pelo Poder Legislativo, terá por

objetivo verificar a probidade da administração, a guarda e

legal emprego dos dinheiros públicos, e o cumprimento da Lei

de Orçamento.
Tanto a Lei Maior, como a lei básica do orçamento (4.320/64)

mostram claramente que as questões centrais de interesse do

controle externo são os aspectos legais ligados à questão dos

dinheiros públicos e à observância dos limites financeiros

consignados no orçamento. (grifo nosso). 3

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

A propositura apresenta justificativa dispondo que visa sua “finalidade é a

suplementação de saldo orçamentário no valor total de R$ 10.172,567,24 (dez

milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e sete reais e vinte e quatro

centavos) sendo R$ 3.752.243,78 (três milhões, setecentos e cinquenta e dois mil,

duzentos e quarenta e três reais e setenta e oito centavos) com recursos oriundos de

superávit financeiro apurado no exercício anterior nas fontes de Recursos 1023000

e 1001001 e R$ 6.420.323,46 (seis milhões, quatrocentos e vinte mil, trezentos e vinte

e três reais e quarenta e seis centavos) com recursos de anulação de dotações

orçamentárias em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.”

REQUISITOS LEGAIS - ARTIGO 16 DA LEI Nº 101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que, em obediência ao disposto na Lei

Complementar 101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, incisos I e II, o Poder

2 Direito Administrativo, 8ª ed., Saraiva, 2003, p. 778 a 780.
3 Orçamento Público, 7ª ed., Atlas, p. 234 e 235.

Fonte de Recursos:2542083 - OUTRASTRANSFERENCIASSUS                      Impacto — 20 e Er]
[avoFinanc na) STS] OIMDAB]  aTat0aGE
[PassivoFinanceiroittt () tsesarem] 160621601] 160521]
tuaçãoFinaneeiraiii!(e) o 02032065]  aqmes2ast]  amemess

ResultadoAumento (Acumulado) E E 20
[estadoRumanhativo Orçamentário(Vs(U+VI 000 E 20
Rec (4) 000 a0g 009

|ntertrêneiasaos (Vi 000 00d E|ReaitadoAumentativoExtraOrçamentário(Mv 000 000 E
“ResutadoDino. — ZOBAS66AS]  JHNAS]  2OSI00S6AS]eso diminutivo Orcamentário(=a MNISSAM dE] 1973800486] 19.73500646

Despesas(Poeçãodas DespasasLiuidace)09 tem onge] 197500SE] 1973500600retas Pasavas 0) 090 000
|ealtado DimintivoExtra-Orçamentário(=p vesassar sosas147

— Resultado Projetado 2,0] aan)

[ação Oreamentária Atasdo ato [ape 16) ToTSto So] — (a73800406]

situaçãoFransiraAntesdoAto(XVI cx (essas) qasteserzo)

Demonstrativodo impacto 31006000] 040)
Fontesde Compensação 2,00] 090

Resultso OrçamentárioFinal Reproetado V9735004S0]  (173600696)] — (1973500406)
Resultado Fnancoro FinalReprojetado esmero) qasesrro)  quastaseorm)

Fonte de Recursos: 1593305-ENS - ATENÇÃOPRIMÁRIA                    Impacto oa E osfoFinanceiro mei nossa] 108MS6S] — soumsas26o
Paso Emanoel! tassre2a mssre)  sessrém

stuaçãoFrameii (1: jojeranas| — sor6aseas! — so7enardas

E ResultadoAumenta pcumuado mesas] 2essrm aesreaçe,
fesotado RomarioOrçamentário(Vir VI) DRASTANMA|— aEsITON MA] as rarage]

faceta tamesorss]  taréesoras)  ranensoraa

|ReitadoAumentativoExtraOrçamentário(eva 000] E 009
ctcinc tensa no Franco(vt og) ooo) a

RenytadoDnintvo - roses] 2ocoomm| zona

esodinoOrgemenáo (ee + Recoorega] ——20c0 ue]— 200tenaa]
DespesasPigção doe DespsasLidas0) Zococmmss)  aoooosore]  2conosasInriPasevas0) oo oro) eo)
estadoDinoEsOrçamentário paia om) os E
DxctceosPaineiraFanta (em oo og ooo)

Resuiado Propndo 20] am ao
açãoOrcaAres do lo 1] era aspam] — nsiTa||
nuação FrancoAntsdo to(NV agem] — Jesoesmoza] — sasossanas

Demonstra do impacto - 300 o a00| a)
Fortes de Compensa ese) 20] 2)

[RenatoOrçomantáinal Reproeaão arame] asjsm asian
Renda FancoroFal Repeptado Jesoetaoio] — auamesa2o] — se306502

5

Executivo apresentou declaração de que há compatibilidade e adequação da

despesa constante do referido Projeto à Lei de Responsabilidade Fiscal – PPA,

LOA e LDO e estimativa de impacto orçamentário financeiro.

Fonte de Recursos: 1023000-SAÚDE GERAL

        Tmpacio E EA 2
aro Frans ii!) mamaiha]  IOMSOSNEIS] 1008021630]
Passivo Finanero ita! vossa) nosasãol  motsao]
sauação Frameii 1) saran6aSe] — sor4do6 ss! 1074006856

E - eres

ResultadoAumenta [cumuldo) IISONANAS|— ra90r asas] — s2omrr e
fesiadoAanizivoOrcamentrio(+) Tanger mass] T18959| 120967 5,0]
eco 1, TISvSs]  TrMSsaza] mma Ntaça

sarroas sssesonoa)  segcagroza] — seosmaroas
osutado AumentoEta Orsamentaorm(um uses Er asso
céscincoPatimaniino anca aee auasça pr

—— ResuindoDeiuivo exmrEnari] eparasraza] — enmamaçá
esotadodim Orçamentáriope+) esmomarae] — anaoaamam — esan26326]
Despesa(Pro dae Despasas Lucas(6 cmstma)  Goamarmm) amado) ÉsroPass 20) emas) Camarada) enszrade! 5

estadoDiino Enrarsametáippa asma acena] aos
pactremesParanano Erancao pt) Rossgera]  aogagetdal — aocsanas É

ResutadoProjetado Ei am]

ação Orcamentáa Arts doAtopo] CETsESsO ao — asT6sS3020]
sauação Francia Antsdo AoEVAN VI) russa] — T44ta3420)

- Demonstrado impacto E 200]

Fortesde Compensação E 200]

suadoFinanoro Final Reproeado mese suza]  reutgan2a] Ta M98 33428

6

Isto posto, S.M.J., não se vislumbra obstáculo legal à regular tramitação do

Projeto de Lei visto que a proposição em exame se afigura revestida da condição

legal no que concerne tanto à competência, quanto à iniciativa, e da condição formal

prevista nos artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.

Insta registrar que este parecer se refere exclusivamente aos aspectos

legais de tramitação, sendo que a questão de mérito cabe única e exclusivamente

ao Douto Plenário desta Casa de Leis.

QUORUM

Oportuno esclarecer que é exigido maioria simples, nos termos do artigo 53

da L.O.M. e do artigo 56, III, do R.I.C.M.P.A.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação

do Projeto de Lei 1.255/2021, para ser para ser submetido à análise das ‘Comissões

Temáticas’ da Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária.

7

Salienta-se que o parecer jurídico, ora exarado, é de caráter meramente

opinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete exclusivamente aos

ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

Geraldo Cunha Neto

OAB/MG nº 102.023

Ana Clara de Andrade Ferreira

Estagiária